
Popolazione residente in provincia di Ravenna al 31/12/2016. 
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ed Innovazione Statistica - D.ssa Roberta Cuffiani 

 

La popolazione in provincia di Ravenna ammonta a 392.517 persone (190.615 maschi e 201.902 

femmine) con un tasso di crescita zero rispetto all'anno 2015.  

L'incremento della popolazione più consistente rispetto all'anno precedente riguarda il comune di 

Faenza (+309 individui), mentre il comune capoluogo (che rappresenta il 40,6% della popolazione 

della provincia) presenta una leggerissima contrazione della popolazione (-0,1%). 
 

Popolazione residente in provincia di Ravenna al 31/12/2016 

  

Maschi Femmine Totale 
% sul 
totale 

Alfonsine 5.762 6.246 12.008 3,06% 

Bagnacavallo 8.217 8.593 16.810 4,28% 

Bagnara di 
Romagna 1.207 1.227 2.434 0,62% 

Brisighella 3.829 3.804 7.633 1,94% 

Casola Valsenio 1.359 1.291 2.650 0,68% 

Castelbolognese 4.692 4.917 9.609 2,45% 

Cervia 13.817 15.213 29.030 7,40% 

Conselice 4.824 4.986 9.810 2,50% 

Cotignola 3.616 3.876 7.492 1,91% 

Faenza 28.701 30.193 58.894 15,00% 

Fusignano 3.985 4.199 8.184 2,09% 

Lugo 15.485 16.959 32.444 8,27% 

Massa Lombarda 5.243 5.344 10.587 2,70% 

Ravenna 77.375 82.166 159.541 40,65% 

Riolo Terme 2.829 2.875 5.704 1,45% 

Russi 6.059 6.265 12.324 3,14% 

Sant'Agata sul 
Santerno 1.447 1.442 2.889 0,74% 

Solarolo 2.168 2.306 4.474 1,14% 

TOTALE 190.615 201.902 392.517 100,00% 

  

Distretto di Ravenna 97.251 103.644 200.895 51,18% 

Distretto di Lugo 49.786 52.872 102.658 26,15% 

Distretto di Faenza 43.578 45.386 88.964 22,67% 

TOTALE 190.615 201.902 392.517 100,00% 

In base al D.P.R. 30.07.2012 n° 154, G.U. 10.09.2012 vengono considerate le iscrizioni per  trasferimento di residenza da altro comune o 
dall'estero alla data della presentazione delle dichiarazioni anagrafiche. 
 

L'età media è di 46 anni. Gli individui con più di 65 anni rappresentano il 25% della popolazione totale 

(98.274); quelli con 80 anni e più rappresentano il 5% (17.618), i centenari ed ultracentenari sono 172 

(32 uomini e 140 donne – a conferma di una maggiore longevità del genere femminile).  
 

La natalità conferma la tendenza alla diminuzione iniziata nell'anno 2008: il tasso generico si attesta 

attorno al 7,4 per mille (2.813 nati su popolazione media). Risultano in diminuzione i decessi: dopo il 

picco dell'anno 2015 (a causa delle condizioni climatiche), le morti sono state 4.533 (un valore alto ma 

in linea con l'aumento dovuto all'invecchiamento della popolazione). Il saldo naturale (nascite - 



decessi) nel 2016 registra un valore negativo: meno 1.720 persone, il secondo calo più netto nell'ultimo 

decennio dopo quello del 2015. 

La popolazione rimane comunque stabile (-9 persone) in virtù del saldo migratorio che, dopo la 

contrazione del 2015, si attesta a più 2.435 persone. 

In dettaglio il saldo migratorio estero, pari a più 1.782 persone, risulta in aumento del 41% rispetto 

all'anno precedente, con un maggior numero di iscrizioni (+21%) e una leggera flessione delle 
cancellazioni (-3%). A novità degli anni precedenti entrano a far parte della popolazione residente una 

serie di persone che hanno richiesto asilo politico: aumentano le persone provenienti da Gambia, 

Guinea, Mali e Ghana.  
 

          M F TOT 

1)  popolazione residente al 01 gennaio 2016   190.229       202.297        392.526  

2) nati vivi  

   2.1. nel comune          779              730            1.509  

   2.2 in altro comune          672              603            1.275  

   
2.3 all'estero da persone iscritte nel registro dei 

residenti           17               12                29  

   2.4 TOTALE NATI VIVI       1.468           1.345            2.813  

3) morti  

   3.1. nel comune       1.399           1.632            3.031  

   3.2 in altro comune (atti trascritti)         753              730            1.483  

   3.3 all'estero ed iscritti nel registro dei residenti           11                 8                19  

   3.4 TOTALE MORTI       2.163           2.370            4.533  

4) DIFFERENZA TRA NATI E MORTI  -       695  -        1.025  -         1.720  

5)  ISCRITTI          

   5.1. Provenienti da altri comuni      3.932           3.939            7.871  

   5.2. Provenienti dall'estero       1.658           1.166            2.824  

   5.3. Altri           413              288               701  

   5.4. TOTALE ISCRITTI       6.003           5.393          11.396  

6) CANCELLATI                        -  

   6.1 Per altri comuni       3.528           3.690            7.218  

   6.2 Per l'estero          521              521            1.042  

   6.3 Altri           873              552            1.425  

   6.4 TOTALE CANCELLATI       4.922           4.763            9.685  

7) DIFFERENZA TRA ISCRITTI E CANCELLATI      1.081              630            1.711  

8) INCREMENTO O DECREMENTO          386  -           395  -               9  

9)  
UNITA' DA AGGIUNGERE O DA SOTTRARRE IN SEGUITO A 
VARIAZIONI TERRITORIALI        

10)  POPOLAZIONE RESIDENTE AL 31 DICEMBRE 2016   190.615       201.902        392.517  

   10.1 Popolazione residente in famiglia   189.076       200.108        389.184  

   10.2 Popolazione residente in convivenza      1.539           1.794            3.333  

   Famiglie                                           181.860  
 



La popolazione straniera si attesta a 47.507 persone (pari al 12,12% della popolazione residente), in 

leggero aumento rispetto al 2015 (+0,99%), con una maggiore concentrazione a Massa Lombarda 

(17,6%), Conselice (16,02%), e Solarolo (14,66%) 

Rimangono le nazionalità più numerose quella Rumena (+1,8% rispetto al 2015), Albanese, 

Marocchina (sebbene in calo del 3,14% rispetto all'anno 2015). 

 
Popolazione straniera della provincia di Ravenna. Anno 2015-2016. Percentuale su popolazione residente 

2016 

  

M st 

M 
Popolazione 
RESIDENTE % F st 

F 
Popolazione 
RESIDENTE % Totale st 

TOT 
Popolazione 
RESIDENTE % 

Alfonsine 577 5.762 10,01 676 6.246 10,82 1.253 12.008 10,43 

Bagnacavallo 998 8.217 12,15 1.006 8.593 11,71 2.004 16.810 11,92 

Bagnara di 
Romagna 132 1.207 10,94 135 1.227 11,00 267 2.434 10,97 

Brisighella 370 3.829 9,66 383 3.804 10,07 753 7.633 9,87 

Casola Valsenio  157 1.359 11,55 106 1.291 8,21 263 2.650 9,92 

Castelbolognese 604 4.692 12,87 645 4.917 13,12 1.249 9.609 13,00 

Cervia 1.449 13.817 10,49 1.788 15.213 11,75 3.237 29.030 11,15 

Conselice 789 4.824 16,36 783 4.986 15,70 1.572 9.810 16,02 

Cotignola 272 3.616 7,52 300 3.876 7,74 572 7.492 7,63 

Faenza 3.428 28.701 11,94 3.578 30.193 11,85 7.006 58.894 11,90 

Fusignano 517 3.985 12,97 519 4.199 12,36 1.036 8.184 12,66 

Lugo 1.753 15.485 11,32 2.107 16.959 12,42 3.860 32.444 11,90 

Massa Lombarda 930 5.243 17,74 937 5.344 17,53 1.867 10.587 17,63 

Ravenna 9.585 77.375 12,39 10.046 82.166 12,23 19.631 159.541 12,30 

Riolo Terme 277 2.829 9,79 314 2.875 10,92 591 5.704 10,36 

Russi 698 6.059 11,52 756 6.265 12,07 1.454 12.324 11,80 

Sant'Agata sul 
Santerno 141 1.447 9,74 158 1.442 10,96 299 2.889 10,35 

Solarolo 299 2.168 13,79 357 2.306 15,48 656 4.474 14,66 

Totale 22.976 190.615 12,05 24.594 201.902 12,18 47.570 392.517 12,12 

             

Distretto di 
Ravenna 11.732 97.251 12,06 12.590 103.644 12,15 24.322 200.895 12,11 

Distretto di Lugo 6.109 49.786 12,27 6.621 52.872 12,52 12.730 102.658 12,40 

Distretto di 
Faenza 5.135 43.578 11,78 5.383 45.386 11,86 10.518 88.964 11,82 
Totale 22.976 190.615 12,05 24.594 201.902 12,18 47.570 392.517 12,12 

 

Per gli stranieri risulta positivo il saldo naturale (+657): il numero dei decessi stranieri sul territorio 

provinciale rimane esiguo, segno di una stabilizzazione della popolazione straniera recente o di una 

tendenza a ritornare in patria per il ricongiungimento famigliare. 

La popolazione straniera ha infatti un’età media molto più bassa rispetto a quella generale (33 anni in 

media), la popolazione ultra-80enne rappresenta solo lo 0,6% della popolazione straniera fra cui un 

solo ultracentenario. La popolazione minorenne invece rappresenta il 21%, di cui il 74% è nato in 

Italia. 

Anche il saldo migratorio risulta positivo, ad incidere in modo determinante il saldo estero (+2.130) e 

l'aumento delle acquisizioni della cittadinanza italiana (segno di una maggiore integrazione della 
popolazione straniera). 

 



  M F MF 

1. POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE AL 01/01/2016 PER DATA EVENTO 22.542 24.563 47.105 

ISCRIZIONI E CANCELLAZIONI ANAGRAFICHE NEL CORSO DEL 2016 PER DATA EVENTO 

  

2. Nati vivi (iscritti per nascita)       

2.4 Totale Nati vivi 395 337 732 

3. Morti (cancellati per morte)       

3.4 Totale Morti 34 41 75 

4. Saldo naturale (2-3)          361           296           657  

        

5. ISCRITTI       

5.1 Iscritti per trasferimento da altri Comuni italiani 844 953 1.797 

5.2 Iscritti per trasferimento dall'estero 1.533 1.056 2.589 

Iscritti per altri motivi:       

5.3a per rettifiche post-censuarie (preimpostato da Sirea) 8 3 11 

5.3b per ripristino di persone già cancellate 101 61 162 

5.3c per ricomparsa e altro motivo non altrove classificabile 175 137 312 

5.3 Totale iscritti per altri motivi (5.3a+5.3b+5.3c)          284           201           485  

5.4 TOTALE ISCRITTI     (5.1 + 5.2 + 5.3)       2.661        2.210        4.871  

        

6. CANCELLATI       

6.1 Cancellati per trasferimento ad altri Comuni italiani 789 916 1.705 

6.2 Cancellati per trasferimento all'estero 195 264 459 

Cancellati per altri motivi:       

6.3a per rettifiche post-censuarie (preimpostato da Sirea) 0 0 0 

6.3b per irreperibilità ordinaria (esclusa irreperibilità al Censimento) 552 340 892 

6.3c per violazione art. 7 DPR 223/89 (rinnovo dichiarazione della dimora abituale) 111 57 168 

6.3d per altri motivi non altrove classificabili 68 52 120 

6.3 Totale cancellati per altri motivi (6.3a+6.3b+6.3c+6.3d)          731           449        1.180  

6.4 Cancellati per acquisizione della cittadinanza italiana 873 846 1.719 

6.5. TOTALE CANCELLATI   (6.1 + 6.2 + 6.3 + 6.4)       2.588        2.475        5.063  

7. Saldo migratorio e per altri motivi (5.4-6.5)            73  -        265  -        192  

8. SALDO TOTALE (4+7)          434             31           465  

9. Unità da aggiungere o da sottrarre a seguito di variazioni territoriali                  -  

        

10. POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE CALCOLATA AL 31/12/2016     22.976      24.594      47.570  

    

  M F MF 

11.1 Totale popolazione (11.2+11.3)     22.976      24.594      47.570  

11.2 Popolazione residente in famiglia     21.934      24.266      46.200  

11.3 Popolazione residente in convivenza       1.042           328        1.370  

11.4 di cui: Stranieri minorenni (nati dopo il 31/12/1998)       5.258        4.601        9.859  

11.5 Stranieri nati in Italia (nati nell'anno 2016 o in anni precedenti)       3.867        3.411        7.278  

11.6 Numero di famiglie in totale                                     181.860  

11.7 Numero di famiglie con almeno uno straniero                                       32.188  

11.8 Numero di famiglie con intestatario straniero                                       16.969  

Per maggiori informazioni: 
http://www.provincia.ra.it/Argomenti/Statistica-Studi-e-Ricerche/Popolazione/Anno-2016 


